
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  549  data  20-11-2018 

(AREA TECNICA N. 165 DEL 20-11-2018) 

 

Oggetto: Messa in sicurezza e sistemazione alcune strade rurali.  Affidamento 
alla ditta Fresi Domenico MOVIMENTI TERRA 07020 Telti (OT) Via 
Montessori, 17/A CIG  

Premesso:  
- che a causa delle forti piogge alcune strade rurali sono state rovinate rendendole quasi 

impercorribili; 

Considerato: 
- che in attesa di un progetto e di un intervento che riguardi la sistemazione di tutte le 

strade rurali del comune di Telti è necessario e urgente provvedere alla sistemazione di 
alcuni tratti della strada in località Orriu, in località Li furreddi e in località Conchiggioli; 

Visto lo schema delle spese redatto dal Responsabile del procedimento Geom. Celeste 
Marginesu che prevede il costo totale di €5.150,00 oltre IVA per realizzare  i seguenti interventi: 

 località Orriu - Sistemazione cunette, anche con utilizzo martellone, e sistemazione 
tubolare di attraversamento della sede stradale attraverso messa in opera di stabilizzato 
lungo il tratto della sede stradale per un quantità di materiale pari a circa 20 mc; 

 località Conchiggioli- sistemazione cunette con mezzo meccanico della parte sinistra 
dela sede stradale e sistemazione della pavimentazione stradale con ripristino e 
riempimento in calcestruzzo; 

 località Li Furreddi – Ingresso strada statale 127. Ripristino sede stradale e cunetta con la 
posa in opera di calcestruzzo e rete elettrosaldata per circa 20 mq e sistemazione tratto 
interno lato destro di cunetta da eseguirsi empre con posa Cls e rete elettrosaldata per 
uno sviluppo di 15 metri lineari;  

Preso atto che la ditta Fresi Domenico MOVIMENTI TERRA 07020 Telti (OT) Via Montessori, 17/A 
ha manifestato per le vie brevi la disponibilità ad eseguire immediatamente l’intervento di cui 
trattasi all’importo previsto dal RUP come meglio sopra specificato;  
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e art. 42 del Dlgs 
50/2016; 

Visti  
- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e 

connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 
- il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore 

finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”; 

- il D.lgs n. 50/2016; 



2 

- il Dlgs 267/2000 e s.m.i.;  

- il CIG ZC0255F0924; 

- il DURC online della ditta Fresi Domenico MOVIMENTI TERRA 07020 Telti (OT) Via Montessori, 
17/A  prot. INPS_12527542 scadenza validità 16/02/2019; 

- l’art. 32 comma 2 che prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare i lavori di cui trattasi e ad 
impegnare le relative somme; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 

economico ditta Fresi Domenico MOVIMENTI TERRA 07020 Telti (OT) Via Montessori, 17/A 
con sede in Telti P.I. i lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione alcune strade rurali per 
l’importo di € 5.150,00 oltre IVA al 22%; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 6.283,00 di cui € 5.150,00 
per lavori e € 1.133,00 per IVA al 22% , a favore dell’operatore economico Fresi Domenico 
MOVIMENTI TERRA 07020 Telti (OT) Via Montessori, 17/A sui fondi di cui al capitolo 
28112/1/2018 del bilancio comunale; 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Celeste Marginesu, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 
conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art, 42 del 
dlgs 50/016; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 

 
 



3 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

Manutenzione strade rurali 15/12/2018 15/01/2019 6.283,00 

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Celeste Marginesu 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Caboni Pasquale 

   

 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N. 549 20/11/2018 € 6.283,00 28112/1 2018 
 

Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Dott. Bertuccelli Simone 

 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 
 


